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1. Úvod

Vyhoštění cizinců je v současném mezinárodním i evropském právu

jedním z velmi živých témat. Toto opatření státu na sebe poutá pozornost

z mnoha důvodů. Aktuálnost vyhoštění v prvé řadě úzce souvisí s tím, že

současný svět čelí v daleko větší míře mezinárodní migraci obyvatel, než jak

tomu bylo v minulosti. Každoročně milióny lidí opouštějí svá rodiště

a odcházejí do zcela odlišného kulturního a politického prostředí. Předním

motivem u velké části migrantů bývá ekonomické strádání, nedostatek

pracovních míst a nízká životní úroveň ve vlasti. V jiných případech může

migraci vyvolat občanská válka, porušování základních lidských práv,

politický či náboženský konflikt, nebo nějaká přírodní katastrofa. Hostitelské

státy tak poskytují nový domov a útočiště pro cizince, kteří si musejí od

základů vybudovat své nové místo ve společnosti a adaptovat se odlišnému

společenskému prostředí.

Vyhoštění cizinců je tedy nutno klást do souvislosti se vzrůstajícím

pohybem osob přes hranice, respektive s nutností tuto migraci určitým

způsobem regulovat. Potřeba efektivních pravidel vztahujících se

k přeshraničnímu pohybu osob je vyvolána celou řadou změn, jež přítomnost

cizinců na území hostitelského státu přináší. Mým cílem není takovéto

aspekty migrace hodnotit, považuji však za důležité se o nich zmínit, neboť s

vyhoštěním úzce souvisí. Mluví se o ekonomickém, sociálním či kulturním

dopadu, vedle toho se často diskutuje o kriminalitě či terorismu.

Státy disponují za účelem regulace přeshraničního pohybu osob i jinými

prostředky než vyhoštěním. Zavádějí například víza, provádějí přísné

hraniční kontroly, kladou požadavky na odbornost za účelem pracovního

usazení a jinak zpřísňují podmínky pro příchod nových imigrantů a jejich

trvalé usazení. Vyhoštění však představuje krajní prostředek, jímž se stát

brání pobytu cizinců na svém území. Vzhledem k vzrůstajícímu

přeshraničnímu pohybu obyvatel se nicméně stává opatřením poměrně

běžným a získává důležitou funkci v rámci imigrační politiky států.
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Rozhodnutí o vyhoštění cizince bylo vždy více méně chápáno jako

záležitost každého jednotlivého státu a mělo oporu v jeho vnitrostátním

právním řádu. V průběhu dvacátého století ale došlo k výrazným posunům ve

vnímání státní suverenity a pojímání základních lidských práv jakožto limitů,

které je vždy nutno mít maximálně na zřeteli. To se samozřejmě odrazilo i ve

vztahu k právu státu na vyhoštění cizince. Tomuto původně ryze

vnitrostátnímu institutu, který byl na úrovni mezinárodního práva limitován

toliko tradičními pravidly jako je dobrá víra či zákaz zneužití práva, začala být

i na mezinárodním poli věnována větší pozornost. Pravidla vážící se

k vyhoštění postupně pronikla do řady mezinárodních norem a ochrana před

vyhoštěním se stala součástí mezinárodního standardu ochrany lidských

práv. O aktuálnosti témata svědčí i to, že v současnosti Komise Organizace

spojených národů pro mezinárodní právo zpracovává téma vyhoštění cizinců

za účelem jeho možné kodifikace.

Zcela nový systém práva přinesl ve 20. století vznik Evropského

hospodářského společenství a posléze Evropské Unie. Ačkoli se tento

evropský právní systém původně měl za cíl soustředit jen na pravidla

podporující hospodářskou integraci mezi členskými státy, časem se rozšířil

i do oblastí, které s primárním zaměřením přímo nesouvisí. Jednou z nich je i

oblast společné migrační politiky, kam se vyhoštění řadí.

Vyhoštění je tedy institutem, ve kterém se v našem právním prostředí

prolíná právo vnitrostátní, mezinárodní a evropské. Suverénní moc státu

rozhodovat o pobytu cizích osob na jeho území zde naráží na povinnost

respektovat evropskou legislativu a současně pravidla mezinárodního práva,

především závazky z oblasti lidských práv.

Zařazením vyhoštění do spojitosti s problematikou mezinárodní migrace,

její regulací a nastíněním dalších aspektů, které na tento institut navazují,

jsem se snažila poukázat na to, že se jedná o téma velmi široké, které

vyvolává celou řadu otázek. Mým cílem nebylo komplexně pojmout všechny

stránky vyhoštění cizinců podle mezinárodního a evropského práva. Snažila

jsem se toliko vyzdvihnout určité otázky, které jsou s vyhoštěním cizinců
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spojeny, provést jejich analýzu a zhodnocení. Mé ohraničení tématu přibližuje

následující struktura textu.

První část mé rigorózní práce tvoří úvod k problematice vyhoštění podle

mezinárodního práva. Zabývala jsem se zde jen obecnými otázkami

spojenými s vyhošťováním cizinců. Nejprve jsem se zaměřila na podstatu

práva státu na vyhoštění, jeho základní znaky a z jakého zdroje toto právo

pramení.

Ve druhé části rigorózní práce jsem nastínila rozdíly, které odlišují tento

institut od příbuzných pojmů používaných v mezinárodním i evropském

právu. Tuto kapitolu jsem zařadila do mé práce z důvodu, že takovému

rozlišení není v odborných monografiích věnována velká pozornost, ačkoli

vyjasnění těchto pojmů je poměrně zásadní pro práci s těmito texty. Navíc se

stává, že různí autoři, stejně tak rozhodovací praxe vnitrostátních, ale

i mezinárodních orgánů v různých částech světa, přisuzuje témuž pojmu

odlišný význam a naopak.

Ve třetí části jsem se věnovala institutu vyhoštění z hlediska jeho zařazení

do právního systému České republiky, což jsem považovala za důležité pro

správné pochopení šíře tohoto hojně využívaného opatření.

Čtvrtá část rigorózní práce obrací svou pozornost na právo evropské.

Předmětem rozboru jsou materiální podmínky pro vyhoštění cizinců podle

evropského práva. Evropské právo je však vnitřně členité a diferencuje mezi

nejrůznějšími skupinami cizinců. Základním dělícím kritériem je to, zda se

aplikuje na občana některého členského státu nebo třetí země. Na druhém

místě uvedená skupina se pak velice podrobně člení podle nejrůznějších

ukazatelů s ohledem na motiv migrace a stupeň jejich ochrany. Tyto rozličné

skupiny cizinců, kam patří např. rodinní příslušníci občanů EU, studenti,

výzkumní pracovníci, držitelé modré karty či žadatelé o azyl jsem ponechala

vzhledem k obecnému zaměření mé rigorózní práce stranou.

V páté části rigorózní práce jsem se zaměřila na národní bezpečnost

jakožto všeobecně uznávaný důvod pro vyhoštění cizince. Sledovala jsem

obsah tohoto pojmu, jak jej státy vykládají a aplikují. Středem mého zájmu

byl proto, že důvody národní bezpečnosti jsou velice citlivou otázkou pro
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každý stát a představují velmi často výjimky z nejrůznějších závazků státu

k ochraně lidských práv jedinců. Ve vztahu k vyhoštění se jedná například

o omezení práva na ochranu rodiny či upření práva na procesní obranu před

jeho výkonem. Pojem národní bezpečnosti má dále velmi blízko k pojmu

veřejné bezpečnosti, který se objevuje v kontextu evropského práva.

Následující podkapitola se proto věnuje obsahu tohoto rovněž neurčitého

pojmu z hlediska evropských právních norem a judikatury.

Svoji pozornost jsem dále obrátila na procedurální otázky spojené

s cizincovým vyhoštěním. Procesní záruky jsou cizincům poskytovány

v různých koutech světa na odlišné úrovni v závislosti na národní legislativě,

ale i mezinárodních úmluvách, ke kterým státy připojily svůj podpis a které

rovněž z hlediska procesního postavení nezaručují cizincům stejný standard.

Míra ochrany cizince se tak může v jednotlivých zemích podstatně lišit. Já

jsem se blíže věnovala nejprve vyspělejším formám ochrany lidských práv

v rámci smluvního systému OSN a Rady Evropy. Kromě toho jsem se

soustředila na procesní ochranu vyhošťovaného cizince podle evropského

práva. Nakonec jsem se zabývala prací Komise OSN pro mezinárodní právo

a jejími návrhy článků, které neopomíjejí ani procedurální otázky spojené s

vyhoštěním cizinců.

Jádrem mé rigorózní práce byla analýza vzájemného vztahu národní

bezpečnosti a procesní ochrany cizince před vyhoštěním podle

mezinárodního práva. Posuzovat míru ohrožení národní bezpečnosti je

suverénním právem každého státu, které mu není upíráno ani při případném


[…]


in a particular case.

Exception of national security is used in many international legal

instruments as restriction upon or derogation from the States human rights

obligations. My study deals with the exception which restricts the procedural

guarantees of aliens in the case of expulsion. I have focused on the

respective articles in the International Covenant on Civil and Political Rights,

European Convention on Human Rights and some EU directives. According
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to the both international treaties mentioned above and also European law the

national security is a ground for the immediate expulsion of alien from the

host country. Such alien is not allowed to benefit primarily from the

procedural guarantees set in these instruments.

States do not hesitate to use the expulsion as a shield against individuals

whom they view as a threat to national security in the country. Nevertheless,

given the difficulty of defining the content of national security, the danger of

abuse in acting to protect that interest is apparent. Although State itself

considers the danger of the alien and his possible threat to national security,

its power is limited. International law has developed some criteria for

assessing the invocation of national security ground in order to avoid

possible abuse of the right. Aliens who allege that their individual rights were

violated can lodge an application with some international institutions for the

protection of human rights such as the United Nations Human Rights

Committee or the European Court of Human Rights. The protection of human

rights under European law is more difficult due to rules of procedure of the

European Court of Justice. Therefore the subject of my analysis is not

covered by any jurisdiction of the ECJ until now.

International control organs having been included in my study do not doubt

the States' discretionary power to assess the existence of threat to national

security. Nevertheless, there has been a step forward in the recent years.

Both The Human Rights Committee and the Court in Strasbourg decided that

such right must not be used in an arbitrary way. States are obliged to provide

sufficient guarantees against arbitrariness on the part of their authorities. If

aliens do not enjoy a minimum degree of protection against arbitrariness

such expulsion is not in pursuance of a decision reached in accordance with

law. Such State does not satisfy the requirements of the international treaties

corresponding articles and therefore the international organ declares a

violation of the provision. This conclusion may lead to the States' obligation to

pay damage to the applicant.

There have been two kinds of abuse of the national security term with

respect to the procedural rights of the expelled persons found in this study.

115

First, States expel aliens forthwith without giving them the opportunity to

submit reasons against their expulsion or permitting them to have their case

reviewed by a competent authority also in cases when the exception of

national security is indefensible. However, these cases are rather rare.

International control organs come to conclusion, that such expulsion is illegal

provided that this measure is extreme and disproportionate taking into

consideration the aim that had been pursued or if such expulsion is arbitrary

at first sight. Second, the national security interest restricts the effectiveness

of the appeal proceedings in cases when the domestic legislative does not

permit the expelled persons to be informed about the reasons of the measure

and the affected person are not able to defend themselves properly. Such

violations were declared recently with regards to expulsions effectuated by

some Eastern European Countries.

I arrived at the conclusion that even if the national security interest is one

of the States' highest values and international control organs do not doubt

the States' sovereign power to assess the existence of the threat to such

values, there exists the effective international protection of aliens against the

illegal expulsion on national security grounds. Recently such protection has

become stronger thanks to these control organs jurisdiction and

consequently many affected individuals have reached just satisfaction.

11 . Abstract

This study deals with the expulsion of aliens in modern international and

European law. I have focused on the particular ground for the expulsion, i. e.

national security, in the context of the States' obligations under some

selected international human rights instruments and the relevant European

law. National security is one of the generally accepted grounds for the

expulsion of aliens, but the content of this term is not strictly defined. As a

consequence of this lack of clarity national security may be abused by

States. I focused on such abuse in the process of expulsion when States use
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the exception of national security as a reason for not allowing aliens to

benefit from the procedural guarantees provided by international law.

There have been two kinds of abuse of the national security term with

respect to the procedural rights of the expelled persons found in this study.

First, States expel aliens forthwith without giving them the opportunity to

submit reasons against their expulsion or have their case reviewed by a

competent authority also in cases when the exception of national security is

indefensible. Second, the national security interest restricts the effectiveness

of the appeal proceedings in cases when the domestic legislative does not

permit the expelled persons to be informed about the reasons of the measure

and the affected person are not able to defend themselves properly.

However, the violation of the relating provisions is declared by the

international control organs rarely and thus the national security interest

assessment still appertains to the States' sovereign rights.

Tato práce se zabývá vyhoštěním cizinců v moderním mezinárodním a

evropském právu. Zaměřila jsem se na konkrétní důvod pro vyhoštění, tj.

národní bezpečnost, v kontextu závazků států podle vybraných

mezinárodních lidskoprávních instrumentů a příslušného evropského práva.

Národní bezpečnost je jedním z všeobecně uznávaných důvodů pro

vyhoštění cizinců, nicméně obsah tohoto pojmu není přesně vymezen.

Následkem této nejasnosti může být národní bezpečnost ze strany států

zneužívána. Zaměřila jsem se na zneužívání tohoto pojmu v řízení o

vyhoštění, kdy státy se odvolávají na výjimku národní bezpečnosti jakožto

důvod, aby cizincům neumožnily využít procesní záruky definované

mezinárodním právem.

Tato práce odhalila dvě možnosti, jak může pojem národní bezpečnosti

s ohledem na procesní práva vyhošťovaných osob zneužíván. Zaprvé, státy

vyhošťují cizince okamžitě, aniž by jim umožnily uplatnit námitky proti jejich

vyhoštění a dát svůj případ přezkoumat příslušným orgánem rovněž

v případech, kdy výjimka národní bezpečnosti je neobhajitelná. Zadruhé,
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zájem národní bezpečnosti omezuje účinnost opravného řízení v případech,

kdy národní legislativa nedovoluje vyhoštěným osobám, aby byly

informovány ohledně důvodů tohoto opatření, a dotčené osoby tak nejsou

schopny se řádně bránit. Nicméně porušení příslušných ustanovení je ze

strany mezinárodních kontrolních orgánů vysloveno zřídka, hodnocení zájmu

národní bezpečnosti stále náleží mezi suverénní práva států.

12. Seznam klíčových slov
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