Posudek

rigorózní práci PhDr. Mgr. Zuzany Válkové „Vyhoštění cizinců z důvodu národní bezpečnosti v kontextu práva mezinárodního a evropského“

Předložená rigorózní práce je věnována významné problematice právního postavení cizinců z hlediska mezinárodního práva a práva Evropské unie. Pokud jde o členění, práce je členěna na úvod, pět částí a závěr, celkový rozsah práce je 118 stran, byla vypracována v listopadu 2011. Práce je jak konstatuje uchazečka v úvodu zaměřena na problematiku vyhoštění jednotlivců (str. 7). V první části se autorka zabývá právem na vyhoštění cizinců. Na str. 13 autorka konstatuje, že právo na vyhoštění upravuje ve větší míře vnitrostátní než mezinárodní právo. Na str. 17 vymezuje definici cizince v návrhu Komise pro mezinárodní právo. Při ústní obhajobě by se měla uchazečka vyjádřit k tomu, zda je pojem cizince obsažen v nějakém mezinárodním dokumentu. Na str. 24 autorka tvrdí, že stát nesmí deportovat cizince na hranice státu, ve kterém mu hrozí, že bude podroben zacházení, které je dle mezinárodního práva absolutně zakázáno. Má tím na mysli obecné mezinárodní právo? Dále konstatuje, že Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod poskytuje pouze nepřímou ochranu před individuálním vyhoštěním (str. 26). V případech omezujících právo na vyhoštění zmiňuje autorka pouze evropskou mezinárodní ochranu lidských práv. Jsou také nějaké limity na univerzální úrovni? V této kapitole zmiňuje i tradiční limity mezinárodního práva pro vyhoštění, kterými má na mysli zákaz zneužití práva a dobré míry. Z čeho tyto limity vyplývají, z obyčejového mezinárodního práva, z mezinárodních smluv apod.? Na str. 27 zmiňuje autorka pouze názory představitelů nauky.

Druhá část rigorózní práce je zaměřena na otázky odlišení vyhoštění od příbuzných právních institutů. Má tím na mysli extradici, předání, deportaci, násilné vyvedení, refoulement. Na str. 31 uchazečka konstatuje, že práva non-refoulement se nemůže dovolávat uprchlík považovaný za hrozbu pro bezpečnost státu a takového uprchlíka by bylo možno i vyhostit. V jakém případě a z jakých důvodů by však uprchlík nemohl být vyhoštěn? Mezi případy uvedené v této části zahrnuje autorka i odepření vstupu. Uvádí zde důvody pro odmítnutí vstupu – veřejný pořádek, mravnost, zdraví a bezpečnost. Znamená to, že stát musí své odepření zdůvodňovat, když jak je dále konstatováno (str.32) uplatňuje svou suverenitu?

Třetí část rigorózní práce je zaměřena na zařazení vyhoštění do právního systému České republiky. Z čeho plyne zákaz vyhoštění osoby na str. 33 do státu kde bude vystavena

mučení či nelidskému nebo ponižujícímu zacházení nebo trestu? Čtvrtá část pojednává o vyhoštění cizinců podle práva Evropské unie.

Pátá část pojednává o národní bezpečnosti a o procesní ochraně cizince před vyhoštěním. Na str. 47 se autorka zmiňuje o tzv. Syrakuských zásadách pro omezení a derogaci ustanovení Mezinárodního paktu o občanských a politických právech. Při ústní obhajobě by měla uchazečka vysvětlit jaký je jejich význam. Nejprve vymezuje pojem národní bezpečnost obecně. Konstatuje, že národní bezpečnost v systému vnitrostátního práva obvykle znamená ústavní či zákonné ospravedlnění pro uplatňování práva vůči jednotlivcům (str. 49). Dále autorka vymezuje pojem národní bezpečnost z hlediska ohrožení pramenící z vnitřních vztahů státu. Mezi aktivity cizince ohrožující národní bezpečnost státu zahrnuje terorismus, špionáž, sabotáž, podvratnou činnost, násilí či jinou formu agrese směřující vůči vládě a dalším státním institucím (str.49). Směřovala by sem i účast na aktivitě směřující ke svržení vlády? Tato kapitola obsahuje také pojem veřejná bezpečnost, který jak sama na str. 50 konstatuje je vymezen v judikatuře Evropského soudního dvora. Jeho vymezení má tak právní relevanci pouze pro specifický systém práva Evropské unie. Následně se v této části uchazečka zabývá procesní ochranou. Na str. 55 uchazečka zmiňuje konzulární ochranu podle Vídeňské úmluvy o konzulárních stycích. Při ústní obhajobě by měla vysvětlit jak souvisí konzulární ochrana s vyhoštěním cizinců. Až následně se zabývá úpravou obsaženou v Mezinárodním paktu o občanských a politických právech z roku 1966. Otázkou je, proč se ještě předtím zabývá partikulárními úpravami.

Kapitola dále zahrnuje úpravu obsaženou v Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a svobod. Na str. 64 uchazečka uvádí, že podle vysvětlující zprávy k Protokolu 7 je v pořádku, pokud stát nejprve vyhostí cizince a pak mu umožní nechat předmětné rozhodnutí revidovat, jsou-li dány důvody národní bezpečnosti a veřejného pořádku. Pokud stát vyhošťuje kvůli národní bezpečnosti, podle vysvětlující zprávy toto ospravedlnění postačí samo o sobě a stát nutnost opatření prokazovat nemusí. Případy aplikace Protokolu 7 uvádí autorka dále v kazuistice.

Dále část obsahuje procesní ochranu občanů EU a procesní ochranu příslušníků třetích zemí. Na str. 73 autorka opět zmiňuje zásadu non-refoulement v souvislosti s cizinci. Při ústní obhajobě by měla uchazečka vysvětlit zda se tato zásada aplikuje v souvislosti s cizinci obecně, či pouze je aplikována na uprchlíky. Tato část rovněž pojednává o návrzích Komise OSN pro mezinárodní právo. Při ústní obhajobě by měla autorka zhodnotit význam tohoto návrhu. Dále kapitola obsahuje také podkapitoly o národní bezpečnosti jakožto důvodu pro upření procesní ochrany vyhoštěnému. Do této podkapitoly uchazečka rovněž zahrnuje kazuistiku. Nejprve zde zmiňuje dva případy řešené Výborem pro lidská práva a následně

případy, které řešil Evropský soud pro lidská práva v souvislosti s vyhoštěním cizinců. Mezi případy, které řešil Evropský soud pro lidská práva je zahrnut další předložený Výboru pro lidská práva a také případ, který řešil Mezinárodní soudní dvůr (str. 92 a násl.).

Z práce je zřejmé, že se autorka s danou problematikou podrobně seznámila a osvojila si jí. Z hlediska koncepce, má práce celkově logickou strukturu. V rámci jednotlivých částí, zejména části páté autorka však často přechází od úpravy v mezinárodním k právu EU. Tato část tak nepůsobí zcela konzistentně. Z hlediska mezinárodního práva se zaměřuje zejména na evropskou regionální úpravu následně přechází k úpravě na univerzální úrovni.

Po stránce jazykové je práce napsána srozumitelným jazykem a autorka použila pro zpracování řadu odborných děl českých a zahraničních autorů, příslušné dokumenty. Vycházela rovněž z internetových zdrojů, práci s literaturou dokládá rovněž na 310 poznámek po čarou.

Práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práce a **doporučuji** jí k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě doporučuji, aby uchazečka odpověděla na otázky a připomínky obsažené v posudku a na otázku zda v mezinárodním právu vzniklo či vzniká obecné pravidlo či pravidla týkající se vyhoštění cizinců.

V Praze dne 9. ledna 2012

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.